
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  20 DEL  30/03/2019

OGGETTO: Approvazione Regolamento comunale “Applicazione canoni concessori non ricognitori”.

L'anno 2019 e il giorno 30 del  mese di marzo alle ore 09:45 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria urgente ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
Taurino Giuseppe Maria X

Renna Oronza Lucia X

Capodieci Anna Maria X

Di Bella Laura X

Chirizzi Giovanni X

Capodieci Alessandro X

Monte Fernando Antonio X

Caretto Lucia X

Renna Luigi X

Rampino Giuseppe X

Fronzi Giacomo X

Leone Vincenza Cinzia X

Perrone Giovanni X

Manca Simona Maddalena X

Elia Elisa X

Scarpa Massimo X

Pezzuto Francesco X

Presenti:  N°  12 assenti:  N°  5.  Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale  DOTT. BENVENUTO
BISCONTI.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Dott. Alessandro CAPODIECI nella sua qualità
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

Pag. 1 di 4



Alle ore 10,55 esce dall'aula la consigliera Elia Elisa (presenti n. 11).

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto  l’art.  52  del  D.Lgs.15/12/1997  n.  446  e  s.m.i.,  che  riconosce  ai  Comuni  la  potestà
regolamentare generale in materie di entrate;
Visto il D.Lgs. 30/04/1992 n. 285 (“Codice della strada”), che all’art. 27, commi 5, 7 e 8, prevede
che le occupazioni del patrimonio stradale possano essere gravate da un canone di concessione non
ricognitorio;

Viste, in senso conforme a quanto sopra, le sentenze della Corte di Cassazione n. 555/2002, n.
18550/2003, n. 11175/2004, n. 4304/2005, n. 23224/2006 e n. 16914/2007, n. 5474/2009,
n.19481/2009 e n. 4427/2010 e diverse pronunce della giurisprudenza amministrativa in ordine
alla legittima pretesa del Comune di esigere, per l’occupazione delle medesime aree pubbliche,
oltre  alla  T.O.S.A.P.,  anche  il  canone  patrimoniale  (Consiglio  di  Stato  n.  6459/31-12-2014  e
n.3214/2015);

Atteso che la determinazione del canone non ricognitorio è rimessa, dall’art. 27 del citato D.Lgs.
285/1992,  all’Ente  proprietario  della  strada,  con  riferimento  al  vantaggio  economico  che  il
concessionario  ne  ricava,  nel  caso  in  cui  l’occupazione  del  suolo  serva  allo  svolgimento  di
un’attività di impresa e la stessa abbia come aspetto principale della propria attività quello connesso
al bene dato in concessione;
Che l’entità del canone non ricognitorio deve essere determinata tenendo conto: - delle soggezioni
che  derivano  alla  strada  e  alle  sue  pertinenze  -  del  valore  economico  della  concessione  o
autorizzazione - del vantaggio economico ritraibile dalla concessione o autorizzazione;

Che si rende necessario approvare apposito regolamento;
Visto il regolamento predisposto dal Responsabile del Settore Economico-finanziario composto da
n. 10 articoli più un allegato;

·   Visto che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso parere favorevole ai
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte del Responsabile del servizio interessato,
in ordine alla regolarità tecnica;

·     del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, comportando lo stesso
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

·     è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto lo Statuto Comunale;

Con voti favorevoli n. 9, contrari n. 2 (Manca Simona M., Pezzuto Francesco), resi per alzata di
mano,

DELIBERA

1.  Di  richiamare  la  narrativa  che  precede  come  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
deliberazione.

2. Di  approvare  il  “Regolamento  comunale  per  l’applicazione  del  canone  concessorio  non

Pag. 2 di 4



ricognitorio”, nel testo allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso,
composto di n. 10 articoli piùallegato.

Infine il Consiglio comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli n. 9, contrari n. 2
(Manca Simona M., Pezzuto Francesco), resi per alzata di mano:

DELIBERA

di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’articolo  134,
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

Si allega resoconto stenotipografico relativo al punto all'o.d.g.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Benvenuto Bisconti                                                                             f.to Dott. Bisconti Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Alessandro CAPODIECI F.to DOTT. BENVENUTO BISCONTI

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il
11/04/2019 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Francesco Giordano F.to Dott.ssa Claudia Casarano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________

Pag. 4 di 4


